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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; công tác chứng thực;  

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2021 

 

 Thực hiện Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 của UBND 

thành phố Thanh Hóa về việc ban hành Chương trình công tác tư pháp thành 

phố Thanh Hóa năm 2021; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 26/01/2021 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế 

hoạch kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; công tác chứng thực; công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 tại các phường, xã như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực,  

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố Thanh 

Hoá. Thông qua hoạt động kiểm tra, phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những sai 

sót; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập góp phần nâng cao hiệu 

quả trong công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tới. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm và nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước của UBND phường, xã trong quản lý các hoạt động trên. 

 - Việc kiểm tra phải đảm bảo nguyên tắc khách quan, trung thực theo 

đúng quy định của pháp luật; 

- Sau kiểm tra cần phát huy kết quả đạt được, khắc phục thiếu sót, hạn chế 

nhằm nâng cao chất lượng nghiệp vụ chuyên môn. 

 - Đơn vị được kiểm tra nghiêm túc chuẩn bị nội dung theo Kế hoạch và 

tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ. 

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch 

- Kiểm tra việc thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành 

đối với các nghiệp vụ: Đăng ký khai sinh, kết hôn, khai tử, giám hộ, nhận cha, 

mẹ, con; thay đổi, cải chính hộ tịch cho người chưa đủ 14 tuổi; cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân; đăng ký lại khai sinh, kết hôn, khai tử; bổ sung thông 

tin hộ tịch cho công dân Việt Nam cư trú ở trong nước; ghi vào sổ hộ tịch việc 

thay đổi hộ tịch của cá nhân theo bản án, quyết định của cơ quan nhà nước có 
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thẩm quyền; xác nhận hoặc ghi vào sổ hộ tịch các việc hộ tịch khác theo quy 

định của pháp luật; cấp bản sao trích lục hộ tịch về sự kiện hộ tịch đã đăng ký; 

ghi sổ hộ tịch, biểu mẫu hộ tịch, giấy tờ hộ tịch; lưu trữ sổ hộ tịch, hồ sơ hộ tịch; 

báo cáo số liệu thống kê hộ tịch; thu, nộp lệ phí hộ tịch; việc thực hiện các quy 

định khác của pháp luật về hộ tịch; 

2. Kiểm tra công tác chứng thực 

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về chứng thực chữ ký, 

chứng thực bản bản sao từ bản chính, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 

và các quy định khác của pháp luật về chứng thực. 

3. Kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

- Chỉ đạo, điều hành công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 

Hòa giải ở cơ sở, công tác xây dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Công tác tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật”;  

- Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, cho công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở … 

- Nguồn nhân lực làm phổ biến giáo dục pháp luật; 

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể trong PBGDPL; 

- Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ 

sở (Đề nghị đánh giá cụ thể các hình thức, mô hình tuyên truyền PBGDPL, xã 

hội hóa trong PBGDPL…) 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI ĐIỂM KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra: 

- Thực hiện kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng 

thực tại UBND các phường, xã: Đông Cương, Quảng Hưng, Quảng Thịnh, 

Quảng Phú, Thiệu Khánh, Thiệu Dương, Đông Lĩnh, Hoằng Quang, Đông Tân. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại UBND các 

phường: Đông Sơn, Hàm Rồng, Tân Sơn, Quảng Thắng, Quảng Tâm. 

2. Thời điểm kiểm tra:  

Kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực; công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật từ ngày 01/01/2021 đến ngày 

30/9/2021. 

3. Phương thức kiểm tra 

Kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị hoặc các đơn vị được kiểm tra cung cấp 

hồ sơ, tài liệu, báo cáo về Đoàn kiểm tra. Tùy thuộc tình hình thực tế (dịch bệnh 

hoặc các điều kiện khác), Trưởng đoàn quyết định thay đổi thời gian, địa điểm, 

phương thức kiểm tra đối với từng đơn vị.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian kiểm tra: 

Trong tháng 10, tháng 11 năm 2021; Đoàn kiểm tra sẽ thông báo lịch 

kiểm tra cụ thể cho các đơn vị. 
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2. Đơn vị thực hiện kiểm tra: 

 - Giao phòng Tư pháp tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm 

vụ theo quy định. 

- Các phòng chuyên môn: Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành khi 

có yêu cầu. 

 - Sau khi kiểm tra phòng Tư pháp tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố 

ban hành thông báo kết quả kiểm tra, báo cáo Sở Tư pháp. 

3. Trách nhiệm UBND phường, xã: 

 - Chuẩn bị báo cáo về các nội dung được kiểm tra gửi về UBND thành phố 

(qua phòng Tư pháp) trước ngày 15/10/2021. 

- Bố trí thành phần làm việc; chuẩn bị hồ sơ, phối hợp với Đoàn kiểm tra. 

 

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; (b/c) 

- TT Thành uỷ, HĐND TP; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Các phòng chuyên môn TP; 

- UBND các phường, xã, 

- Lưu: VP. 

 KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Phạm Thị Việt Nga 
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